UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||**

**Grégoire, Pierre**

**[Frankfurt], 1595**

**VD16 G 2996**

25 De decimis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

capit. 2. non gustasse vina aut novas fruges A Romanos Ethnicos, priusquam primitias sacerdotes libassent. Et Porphyrius. libr. 1. de abstinentia animalium, ait, primitias animalium & frugū antiquitus Deo oblatas. Solebant & Iudeorum mulieres, ut scripsit Paulus Fagius, ad ca. 5. pirke abot, seu capitulorum patrum, תרין חלה, id est placentā, quæ ex massa farina pistæ sumitur, Deo offerre in primitiarum modum. Atque nunc cum templo careant, tamen B ex massa solent illam placentam & igne comburere, benedicentes in nomine domini, dicendo, Benedictus tu Domine rex mundi, qui sanctificas nos, & præcepisti nobis separare pastam de terra. Videtur & de hoc ipso Plutarchus sensisse libro de fortitudine, morem quoque fuisse gentium, dum scribit, τὸ πρῶτον ἀπαγορεύειν ἰμῶν ἀδύνατον, id est, igni primitias iniecerunt. neque etiam Ethnicis quicquam videbatur religiose factum, nisi libatum ex re Deo fuisset. Eoque spectat quod tradit, Hesiodus 2. operum & dierum, Μὴδ' ἀπὸ χροσπέδων ἀντιπίπτειν ἀνελόντα ἴδαν, id est, neque a pedatis ollis nondum delibatis, comedas.

## DE DECIMIS.

## a TITVLVS XXV.

a Tractatur lib. 3. Decretalium, tit. 30. lib. 3. Sexti, tit. 13. lib. 3. Clemen. tit. 8. & 13. quæst. 1. can. 4. sequen. 16. quæst. 7. can. 40. de consecrat. distinct. 5. & alibi, apud nos, lib. 2. Syntagm. iuris agimus, etiam de decimis. tit. 20.

## CARVT I.

- 1 Continuatio.
  - 2 Et finitio Decimæ.
  - 3 Et diuisio.
- 1 Q Via & inter bona Ecclesiæ † decimæ sunt, & de his nunc agamus.
- 2 Decima generaliter, † nihil aliud est, quam pars decima ex aliquibus, qua sublata relinquuntur aliæ nouem. b

Quia vero hæc finitio generalis est, † uidemus decimas in prophanas, & ecclesiasticas. Prophana decima fuit quoddam genus tributi a laicis & secularibus dominis impositi, c de qua hic non agemus. Ecclesiasticæ decimæ rursus triplices. Aliæ enim sunt, quæ ex rebus Ecclesiæ, ut ex fructibus beneficiorum præstantur personis non Ecclesiasticis: puta principibus ad bellum sacrum, vel ob aliam causam a summi Pontificis auctoritate probatam, d idque ex priuilegio extraordinario. Quare & in eo cauendum, ne ex eo Ecclesiæ grauentur, e & modus ideo exactoribus impositus est. f Aliæ erant decimæ, quæ a Leuitis soluebantur sacerdotibus: g quemadmodum inter Christianos aliquando Episcopis ex oblationibus, primitiis, & decimis beneficia soluebant quartam partem, h vel aliam, pro locorum consuetudine, i quæ & in quarta soluenda, k vt & præscriptio. l Nam certæ rationes possunt esse, quibus ea præstatur Episcopis, quæ aliquando cessare possunt alicubi. m Huius speciei decimarum aliquam similitudinem referunt annatæ. quæ exiguntur a summo Pontifice de beneficiis ab illo impetratis: nempe emolumenta seu fructus beneficiorum vacantium unius anni, quæ percipiuntur a summo pontifice pro Ecclesiæ Romanæ necessitatibus releuandis, prout sibi referuauit, & cameræ apostolicæ Ioannes 22. pontifex. n Aliæ sunt decimæ, quæ solui debent a populo sacerdotibus & personis Ecclesiasticis, de quibus institutus est sermo. Et istæ sunt decimæ omnium bonorum legitime quæsitōrū, quota pars Deo diuina constitutione debita, o tributa animarum egentium. p

Harum decimarū † tres sunt species, q & E personales, prædiales, mixtæ. Personales dicuntur, quæ soluuntur ex fructibus, lucro, & de rebus industria personæ, vel officio, negotiatione, & similibus quæsitis. r Prædiales, quæ ex fructibus prædiorū debentur, ut ex vino, frumento, & aliis frugibus.

bus. Mixta sunt, quæ debentur habita ratione eorum, quæ partim ex prædiis proueniunt, partim ex industria personarum, quales decimæ debita in eo loco, ubi pascuntur animalia, & custodiuntur industria pastorum. †

## S C H O L I A.

- a cap. tua, de decimis. cap. causa Carpenfis. de verborum signific.
- b cap. cum homines, septimo de decimis. B
- c De qua decima multa tractamus, libr. 3. Syntagma. iur. vniuers. cap. 20. num. 1. & 2. vide exemplum, 1. Reg. 8. meministi de decima litis. ca. cum ab omni specie 10. de vita & honestate clerico. Nouella 112. cap. 2. Authen. generaliter de Episcopis & clericis. C.
- d De hac quoque tractamus & plura damus exempla. prædicto libr. 2. Syntag. c. 20. num. 3. & seq. tractatur & in Extrauagan. 1. de decimis, in Extrauaganantibus communib.
- e cap. fin. de voto, dict. Extrauag. 1. §. declaramus, de decim. in communibus.
- f Clement. 1. & 2. de decimis. dict. Extrauagan. 1.
- g cap. 1. de decim. libr. 3. tit. 30. & ibi Panor. num. 18.
- h ca. Vulterrane. can. quatuor, can. de redditibus. ca. concessio 12. quast. 2. Clem. dudum de Sepul. capit. cum super, eodem titulo apud Gregor. ca. de quarta, de præscript.
- i can. antiquos, can. de his, can. decernimus 10. quastio. 1. can. constitutum 16. quastio. 1. capit. conquirente, de offic. ordinar. capit. secundo. de sepultur. capit. certificari, eod. tit.
- k can. priscis quidem, & can. vnio 10. quast. 3. can. 1. 13. q. 1. vide Panorm. ad cap. cum contingat, de decimis. E
- l cap. de quarta, de præscriptione.
- m Dabantur olim Episcopis partes ex decimis, quia Episcopatus erant tenues, nec poterant summi suppeditare ad exsequenda onera episcopalia, nunc autem sufficiunt, can. 1. 13. quast. 1. & cessante dispositio-

nis retentione, debet cessare dispositio. ca. cum cessante, de appell. l. adigere. §. quamuis. de iure patronatus. P.

- n In capit. cum Nouella 12. de præbend. in Extrauag. communibus, Ioannes tamen 22. tantummodo in aliquibus Ecclesiis annatas reseruaui, & ad tempus, ad inuadendas impensas sedis Apostolica. Sed Bonifacius 9. primus indifferenter omnibus beneficiis Ecclesiasticis annatarum usum imposuit, ut notat glossa ad titulum de annatis ad verbum annatarum in Pragmat. Sanctio. Reprobata aut melius temperata fuerunt annata in Concilio Basiliensi & Pragmatica Sanctio. Reprobat Ioannes Andreas ad ca. inter cetera, de offic. ordinar. Diuus Ludouicus, aliq. plures Galliarum Reges, prohibuerunt huiusmodi annatas exigi vel solui in regno, & Carolus quintus per Arrestum Senatus Parisiensis latum vndecimo Septembris 1406. Exstat tamen titulus in Concordatis de annatis. Rebusus porro tractatu nominationum. quastio. 9. numer. 32. stylum ait in Gallia seruari in impetrationibus beneficiorum a Curia Summi Pontificis, nõ exprimi verum valorem beneficiorum, & quamuis valeant plus quam mille auri, tamen sufficit, si dicant valorem beneficis impetrati esse 24. ducatorum de camera, nec seruatur in Gallia regula Cancellaria 21. contraria, nec alia, quas vocant bursales constitutiones. Idem ait in prologo ad Titulu de Colla. Concorda. de quibus addit, se nihil ultra dicere, cum sint supra caput. Soluunt tamen Galli quasdam compositiones loco annatarum, in quibusdam maioribus beneficiis impetratis, æquum enim & iustum est, præfectum summum Pontificem vniuersali Ecclesia, omnium curam habentem ecclesiarum, habere quoque ex illis cum onere & commodum aliquod, pro iure superioritatis, & expensis, quas & pro republica Christiana subire expedit. Regul. secundum naturam. de reg. iur. P. ca. qui sentit. eod. tit. in Sex.